של בעלי חיים ועל תוצרתם; פיקוח על הייצור, היבוא והיצוא של מזון לבעלי חיים,

מחקר ופיתוח בתחום הרפואה הווטרינרית; בדיקת תכשירי חיטוי והדברה ותרכיבים

המיועדים לבעלי חיים2, רישוים ופיקוח על השימוש בהם; רישוי תרופות וטרינריות

היתר, בין פועלים, השו"ט חיים. בעלי צער ומניעת הבריאות(; משרד )בשיתוף

מכוח חוק הגנה על בריאות הציבור )מזון(, התשע"ו-2015; פקודת מחלות בעלי חיים

]נוסח חדש[, התשמ"ה-1985 )להלן - פקודת מחלות בעלי חיים(; החוק לפיקוח על

יצוא של בעלי חיים ושל תוצרת מן החי, התשי"ז-1957; חוק הרופאים הווטרינריים,

התשנ"א-1991; חוק צער בעלי חיים )הגנה על בעלי חיים(, התשנ"ד-1994; פקודת

יוצגו הכלבת; וחוק הפיקוח על מזון לבעלי חיים, התשע"ד-2014. להלן בתרשים

יחידות השו"ט:

מקום בעל אישור לשמש תחנת הסגר, על פי נוהל משרד הבריאות בנושא מקומות הסגר והרשאה 1

להחזקת מקנה בהסגר. מקום מסוג זה מכונה גם קרנטינה.

תרכיב )vaccine( כולל גם נסיוב וכל מוצר ביולוגי שהופק ממיקרואורגניזם, למעט אנטיביוטיקה, 2

ראו תקנות מחלות בעלי חיים )מיקרואורגניסמים, תרכיבים ומעבירים(, התשל"ה-1975.

בתרשים שלהלן.

החלטה 1584 מאפריל 2014. 17

אגודה שיתופית של כל יצרני החלב בישראל. 18

הוקמה כחברה פרטית על פי החלטת הממשלה משנת 1956, והיא משמשת "שולחן משותף" לכל 19

הגורמים בענף החלב - הממשלה, ארגוני החקלאים, מגדלי הבקר, צרכנים ומחלבות.

צו תעריף המכס והפטורים ומס קנייה על טובין )תיקון 15(, התשע"ד-2014. 20

עם זאת צוין כי הטיפול נגד תולעים

שניתן לבעלי החיים איננו הטיפול המיטבי שיאפשר את מיגור הטפילים, וכי נציגי

השו"ט המליצו לעובדים ברומניה לבצע שני טיפולים נוספים עוקבים בהפרש של

תווית פלסטיק הנושאת מספר חד-ערכי המשמשת תעודת זהות של הבהמה. בהתאם לתקנות 25

מחלות בעלי-חיים )רישום, סימון והובלה של בקר( התשל"ו-1976, כל ראש בקר או צאן מחויב

בסימון אוזן ממשלתי.

ומלאה בעניינה של כל מדינה מאושרת ומוכרת. במסגרת ההערכה יש לתת

את הדעת על סיכונים הנשקפים לציבור ולעדרים מקומיים עקב יבוא מקנה

ממדינה מסוימת, ולנוכח ממצאי ההערכה יש לנקוט את כל האמצעים כדי

למנוע הישנות מקרים דומים.

תהליך יבוא מקנה ממדינה מאושרת לצורך פיטום

מתוקף תקנות מחלות בעלי חיים )יבוא בעלי חיים(, התשל"ד-1974 )להלן - תקנות

יבוא בעלי חיים(, קבעה יחידת יבוא-יצוא בשו"ט את הנוהל ליבוא מקנה. התנאים

הנדרשים לשמירה על רווחת בעלי חיים במהלך הבאתם לישראל מפורטים ב"הוראות

השירותים הווטרינריים בנושא רווחת בעלי חיים בהובלה ימית ואווירית של בקר

וצאן" )להלן - הוראות הובלת מקנה(.

כאשר האונייה מגיעה לנמל,

על היבואן להציג את תעודת הבריאות המקורית. רק לאחר הצגת התעודה מאשר

הווטרינר בנמל להתחיל בפריקת האונייה. אם לא הגיעה תעודת הבריאות המקורית

מועבר המקנה להסגר, ושחרורו משם מותנה בהצגתה.

בהתאם לתקנות יבוא בעלי חיים ולתקנות העבירות המנהליות )קנס מנהלי - מחלות

בעלי חיים(, התשס"ה - 2005, יבואן שלא עמד בתנאי הרישיון עלול לקבל קנס של

1,000 ש"ח בגין כל בהמה32. יתרה מזו, במישור המינהלי ניתן לתת ליבואן התראה

ולזמנו לשימוע, ואם יעלה בשימוע כי לאחר מתן ההתראה לא תוקנו הליקויים, לא

ינתן לו היתר נוסף ליבוא. במקרים חמורים ניתן להגיש כתב אישום נגד היבואן.

שבהם המקרים בירור לצורך הפיצו"ח33 ליחידת ופונים היבואנים

השתפר לא מועד, מבעוד הנדרשים הטפסים את שלחו לא יבואנים

על סנקציות שום הטיל לא החקלאות משרד כי הועלה עוד המצב.

הקנס יהיה קצוב אך לא יהיה גדול מהקנס שאותו מוסמך בית המשפט להטיל בשל העבירה לפי 32

סעיף 28 לפקודת מחלות בעלי חיים ]נוסח חדש[, התשמ"ה-1985.

היחידה המרכזית לאכיפה וחקירות )פיצו"ח - פיקוח על הצומח והחי( של משרד החקלאות 33

הפועלת לאכיפת חוקים וביצוע חקירות לשם גילוי עבירות ומניעתן.

לנהוג אם נמצאו ליקויים חמורים מאד בתנאי הובלת המקנה, או אם יש

ליקויים שחוזרים ונשנים באותה אונייה או על ידי אותו יבואן.

על פי החלטת השר לביטחון הפנים, הוקנו למפקחי היחידה סמכות חקירת עבירות שהן בתחום 39

אחריותו של שר החקלאות, ובהן עבירות על פקודת מחלות בעלי חיים ועל חוק צער בעלי חיים

)הגנה על בעלי חיים(, התשנ"ד- 1994.

1182

י ממשלה : משרד י פרק שנ | ה נ י מבקר המד

להלן תמונות המתעדות בעלי חיים שהגיעו לישראל באוניות מסע:

תמונה 1: לכלוך וזוהמה בתאי בעלי החיים

המקור: משרד החקלאות.

תמונה 2: צפיפות

האונייה למשך שמונה ימים. המעקב במקומות ההסגר מיועד לבחון אם בעלי החיים

המיובאים נגועים במחלה העלולה למנוע את כניסתם לישראל או עלולים להעביר

מחלה ולפגוע בבעלי החיים המקומיים. בארץ פועלים תשעה מקומות הסגר בעלי

הרשאה להחזקת מקנה מיבוא בהסגר בהתאם לתקנות מחלות בעלי חיים )יבוא בעלי

חיים(, התשל"ד-1974, שבהם מתקיים פיקוח וטרינרי ממשלתי: אילות, בית גוברין,

גוש חלב, דור, ירחיב, מחולה, צופר, דבאח וטירה. על הפיקוח הווטרינרי במקומות

ההסגר אחראית יחידת שו"ט בשדה בשירותים הווטרינריים. מטרות היחידה הן להגן

ולמנוע מחלות בעלי חיים ורווחתם בריאות בעלי החיים ועל בריאות הציבור על

ומחלות זואונוטיות.

על פי תקנות מחלות בעלי חיים )ביעור מחלת הברוצלוזיס בצאן(, התשמ"ט-1989,

בגיל הנקבות מספר על האזורי... הממשלתי לווטרינר בכתב, יודיע, צאן "בעל

נגד לחיסונן מועד עמו ויקבע שבבעלותו בעדרים חודשים ארבעה עד חודשיים

המחלה" ]ברוצלוזיס[; "לא יחזיק אדם בנקבות צאן שגילן עולה על חצי שנה אלא

אם כן חוסנו וסומנו לפי תקנה זו".

התוכנית הרב-שנתית למזעור היקף מחלת הברוצלוזיס בצאן

תקנות - )להלן התשל"ה-1975 ומעבירים(, תרכיבים )מיקרואורגניסמים, חיים

התרכיבים(, מחייבות קבלת היתר ממנהל השו"ט ליבוא, לייצור, להפצה ולהחזקה

של תרכיב. בשו"ט פועלת מחלקה לפיקוח על תכשירים ותרכיבים וטרינריים )להלן

- מחלקת תרכיבים(. מי שמבקש היתר לייצור או ליבוא של תרכיב וטרינרי צריך

להגיש למחלקה "תיק תרכיב" ובו בקשה לרישום התרכיב בפנקס התרכיבים ומסמכים

בהתאם

להנחיות ריכזו נציגים של ועדת הפיצויים את נתוני התיקים שבהם ניתנו פיצויים

מופחתים )לפי החישוב שביצעה הוועדה מדובר בהפרשים של כ-120,000 ש"ח(,

וביוני 2019 המליצה ועדת הפיצויים על השלמת ההפרשים למגדלים.

ועדת הפיצויים של משרד החקלאות. 70

הודעת מחלות בעלי חיים )תשלום פיצויים(, התשס"ח - 2008. 71

זאת, שכן מזון לבעלי חיים, בין שמקורו מן החי, ובין שמקורו מן הצומח,

עלול להכיל רכיבים וחיידקים אשר חלקם מסוכנים לבריאות בעלי החיים ולבריאות

בני האדם הצורכים מוצרי מזון שמקורם בבעלי חיים אלו. מזון לבעלי חיים, שרובו

מיובא, הוא תשומה עיקרית בתהליך ייצור מוצרים מן החי.

חוק הפיקוח על מזון לבעלי חיים

חוק הפיקוח על מזון לבעלי חיים, התשע"ד-2014 )להלן - חוק הפיקוח(, פורסם

במרץ 2014 ונכנס לתוקף בספטמבר 2017. עד כניסת חוק הפיקוח לתוקף, הפיקוח

על ייצור מזון לבעלי חיים והסחר בו וכן האכיפה בנושא הוסדרו בצו הפיקוח על

מצרכים ושירותים )ייצור מספוא והסחר בו(, התשל"א-1971 )להלן - צו הפיקוח(.

תקנות להתקין רשאי החוק, על הממונה החקלאות, שר כי נקבע הפיקוח בחוק

לביצועו, וכי תקנות ראשונות בעניינים מסוימים שנקבעו בחוק יותקנו לא יאוחר

משישה חודשים לפני יום החלתו. בשנת 2015 פרסם משרד החקלאות בקרב הציבור

- לשם קבלת הערותיו בנושא - שמונה טיוטות של תקנות, מכלל זה אושרו עד מועד

בחוק עצמו, אולם הוראות המחוקק בדבר התקנת תקנות לא יושמו, ואף

לנוכח זאת, על נמתחה על כך ביקורת בדוחות משרד מבקר המדינה.

משרד החקלאות לזרז את השלמת הליך הכנת התקנות ואישורן.

מבקר המדינה, דוח שנתי 64ג )2014(, "פיקוח על מוצרי מזון מן החי", עמ' 1036. 73

תקנות הפיקוח על מזון לבעלי חיים )ועדה מקצועית מייעצת(, התשע"ז-2017, ותקנות הפיקוח 74

על מזון לבעלי חיים )סימון מזון לבעלי חיים(, התשע"ח-2018.

מבקר המדינה, דוח שנתי 65ג' )2015(, "הטיפול בתהליכי חקיקת משנה במערכת הממשלתית", 75

עמ' 115.

בגורמים נוספים מחוץ למשרד. לדבריו, העיכוב נבע, בין היתר, מחילוף של בעלי

תפקידים בשו"ט וממחסור בכוח אדם.

עד להתקנת התקנות פרסם משרד החקלאות76 ברוח החוק, הנחיות ליבואנים בנושא

"דרישות האגף הפיקוח על מזון לבעלי חיים למתן חידוש היתר ליצרנים, יבואנים

ומשווקים על פי חוק הפיקוח על מזון לבע"ח תשע"ד 2014". כמו כן פרסם המשרד

נוהל יבוא מזון לבעלי חיים )להלן - נוהל יבוא מזון(77 המפרט את ההליך ליבוא מזון

בישראל הנצרך חיים לבעלי המיועד המזון החי. מרבית מן חיים שמקורו לבעלי

מיובא מחו"ל, ולכן משרד מבקר המדינה בדק את אופן הפיקוח של יחידות משרד

החקלאות על המזון המיובא.

מוצרי מזון לבעלי חיים נחלקים לשני סוגים עיקריים: מוצרים שמקורם בבעלי חיים

ומוצרים שמקורם בצומח )להלן - מספוא78(. הטיפול בשני סוגי מזונות אלו נבדל

התשע"ד-2014 חופשי, יבוא לצו בהתאם ליבוא הבקשה אישור תהליך מבחינת

)להלן - צו יבוא חופשי(, וכן מבחינת תהליך הפיקוח על הטובין בנמלים.

פיקוח משרד החקלאות על מזון מיובא לבעלי חיים
שמקורו מן החי

הצומח להגנת השירותים ביחידת מספוא" "טיב יחידת הייתה 2013 שנת עד

יבוא ייצור, על הגנ"ץ( האחראית לפקח - )להלן ולביקורת של משרד החקלאות

בין היתר צוין כי "עלות הבירוקרטיה" היא

"העלות הישירה הנובעת מתהליכי העבודה מול הרגולטור כגון חובות דיווח, הגשת

בקשות וטפסים, קבלת היתרים, זמני המתנה וכו'".

בהתאם לצו יבוא חופשי, מזון מיובא לבעלי חיים שמקורו מן החי מפוקח רק על ידי

השו"ט, הפועלים מתוקף תקנות מחלות בעלי חיים )יבוא ויצוא של מוצרים מבעלי

חיים(, התשמ"ח-1988. יבואן המבקש לייבא מזון לבעלי חיים שמקורו מן החי מגיש

בקשה מקוונת מקדימה להיתר יבוא לשו"ט.

עם הקמת אגף הפיקוח בשו"ט, הועבר לסמכותו הפיקוח על כלל המזון לבעלי חיים.

אולם בד בבד גם יחידת יבוא-יצוא מפקחת על מזון מיובא שמקורו מן החי, ולעומת

זאת הגורם המפקח על מזון לבעלי חיים שמקורו מן החי ומיוצר בארץ הוא אגף הפיקוח.

בנושא המטפל הגורם מיהו ייקבע 2020 שנת של הראשונה המחצית תום שעד

באופן בלעדי.

פיקוח משרד החקלאות על מספוא

במתן לטפל תפקידיו בין אשר בשו"ט הפיקוח אגף הוקם 2013 בשנת כאמור,

חיים לבעלי מזון של יבוא כל זאת, עם חיים. לבעלי למזון ליבואנים היתרים

שמקורו מן הצומח צריך להתבצע, גם באישור הגנ"ץ, בכפוף לתקנות הגנת הצומח

התשס"ט-2009 )להלן - תקנות לוואי(, ואמצעי נגעים צמחים, מוצרי צמחים, (יבוא
הגנ"ץ ליבוא צמחים(. בכל נמלי הכניסה ומסופי הגבול היבשתיים פועל צוות של

מפקחי ההסגר מטעם הגנ"ץ, המבצע בנמל הכניסה ביקורת שמטרתה לוודא כי כל

המוצרים הרלוונטיים נקיים מנגעים ועומדים בדרישות היבוא של מדינת ישראל.